黑森青发[2016]4 号

关于转发黑龙江省少工委

2016 年工作要点的通知

牡丹江、松花江、合江林管局及所属林业局团委、少工委：

现将《2016 年黑龙江省少工委工作要点》转发给你们，

请结合自身实际，认真抓好贯彻落实。

共青团黑龙江省森林工业总局委员会

2016 年 2 月 25 日

共青团黑龙江省森林工业总局委员会 2016年 2月 25日印发

2016 年省少工委工作要点

2016 年省少工委主要工作思路是：牢牢把握少先队组织属性，

坚持少先队组织的先进性、自主性，以少年儿童思想引导工作为主线，

加强少先队自身建设，深化少先队专业化建设，全面巩固和活跃少先

队工作，务实创新推动少先队改革发展。

一、深化少年儿童思想引导工作

1．深入宣传中央精神。持续深化习总书记系列重要讲话精神学

习教育，深入学习宣传贯彻习总书记对少年儿童和少先队工作的一系

列希望和要求，用符合少年儿童特点的内容和方式，面向不同年龄段

的少年儿童开展有针对性的思想引导工作。

2．深入开展少先队主题教育活动。抓住中国共产党成立 95周年、

长征胜利 80 周年等重大契机，开展党史、国史和革命传统教育。深

化“红领巾相约中国梦”、“红领巾心向党”、“核心价值观记心中”和

“我们是共产主义接班人”主题队日宣传教育活动，引导少先队辅导

员、少先队员关注、参与“十三五”，激发少年儿童的梦想。

3．开展道德实践活动。深入开展青少年“严实”品德教育活动。

深入开展“我是向上向善好少年”、“争当美德小达人”、“选树最美少

年”等系列主题活动；深入开展“优秀传统文化在我身边”实践体验

活动和“最强国学少年”挑战赛系列活动。

4．深化少年儿童民族团结教育。继续开展与新疆、西藏地区少

年儿童“书信手拉手”活动和主题交流活动，同时挖掘活动中涌现出

的感人故事和典型进行大力宣传，努力促进各族青少年感情融合及文

化、思想认同。

5. 加强少年儿童国防教育。把“少年军校”活动引向深入，组

织少年儿童“走进军营”，参观军史馆，积极开展军事夏令营。结合

建军节、烈士纪念日开展主题队日活动。

6．继续开展“关注 48个细节”养成教育活动。以网络、书籍等

多种形式扩大推广《指导手册》，广泛开展“我的好习惯”征文、“好

习惯之星”评选等活动。

二、深化少先队专业化建设。

7.加强少先队活动课程体系建设。继续督导推动各市（地）将每

周 1课时少先队活动课落实到中小学课表和实际的教育教学实践中，

同时，以少先队活动课为牵动，拓展少先队课内外、校内外活动。鼓

励一纲多本，研发配套资源、征集案例、编写或修订少先队活动课程

教材。

8.加强少先队辅导员专业化建设。继续推动少先队辅导员职称评

定“双线晋升”，加强少先队名辅导员工作室建设，推进少先队辅导

员省、市、县分级培训，全年拟开展省级培训 2场，拟在 5月份举办

全省第七届少先队辅导员技能风采大赛。

9.加强少先队学科建设和理论研究。推进哈尔滨师范大学二级学

科建设，做好在职研究生招生培养工作。持续开展全省少年儿童和少

先队工作重点课题研究，形成精品课程和教材。

三、加强少先队组织自身建设。

10.做好我省第七次少代会换届工作。

11.继续做好各市（地）落实《中共黑龙江省委关于进一步加强

少年儿童和少先队工作的意见》政策督导工作。

12.研究加强农村少先队工作。开展农村少先队工作调研，了解

情况、摸清底数、发现问题、提出对策，整合社会资源，面向农村地

区、贫困地区和农民工子女集中的学校开展精准扶贫帮困工作，做好

关爱农村留守儿童和进城务工人员随迁子女工作。

13.加强初中少先队工作。规范和加强初中少先队组织建设，加

强团队衔接，抓好团前教育，做好少先队员推优入团工作。

14.加强社区和校外少先队工作。加强校外少先队工作与家庭教

育的有机结合，探索建设社区和校外少先队工作重点试验区。

四、其他方面工作

15.探索实施“智慧队建”。依托“智慧团建”探索“智慧队建”，

做好少先队有关“青年之声”工作，探索建立假日和校外活动服务联

盟，把网上答疑解惑与线下服务结合起来，整合团内外资源服务少年

儿童实际需求，实现少先队传统媒体和新媒体融合发展。

16.继续做好少先队辅导员网络文明志愿者队伍建设工作。组织

动员少先队“网军”做好网络宣传员和评论员，主动发声，敢于开展

舆论斗争。